ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 179/05 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de
suas atribuições legais e, considerando:

-  as  Portarias  MS/GM  1372/2004,  MS/GM  486/2005  e  MS/GM
1.033/2005;

- a Resolução n.º 034 CIB/RS de 30 de março de 2005;
- os projetos de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de

Média  Complexidade  apresentados  pelos  municípios  em  gestão  plena  do  sistema
municipal de saúde.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Aprovar  os  valores  financeiros  a  serem  transferidos  aos

municípios em gestão plena, calculados com base no quantitativo populacional total
dos municípios beneficiados em cada projeto, conforme quadro anexo.

Art.  2º–  Autorizar  o  Fundo  Estadual  de  Saúde  a  transferir  para  os
respectivos Fundos Municipais de Saúde, os valores aprovados no Artigo 1º desta
Resolução, em 4 (quatro) parcelas mensais, a partir da publicação desta Resolução.

Art. 3º – Os municípios de Giruá, Panambi, Pelotas e Serafina Corrêa,
deverão apresentar seus projetos de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas
de Média Complexidade,  conforme check-list  do Ministério  da Saúde,  para fins de
cálculo e aprovação dos valores financeiros a serem transferidos pelo Fundo Estadual
de Saúde.

Art.  4º  -  Esta  Resolução entrará em vigor  a  partir  da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 11 de outubro de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO RESOLUÇÃO N.º 179/05 - CIB/RS

Valores Financeiros a serem transferidos aos Municípios em Gestão Plena para os Projetos
de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade

CRS Município G Plena Municípios de Abrangência População Per Capita Ano Per Capita 6 Meses Parcela Mensal
5 Canela Canela 38.152 R$ 38.152,00 R$ 19.076,00 R$ 4.769,00

TOTAL 38.152 R$ 38.152,00 R$ 19.076,00 R$ 4.769,00
5

Caxias do Sul

Alto Feliz 2.859 R$ 2.859,00 R$ 1.429,50
Antonio Prado 13.908 R$ 13.908,00 R$ 6.954,00
Bento Gonçalves 100.467 R$ 100.467,00 R$ 50.233,50
Bom Jesus 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Canela 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Carlos Barbosa 22.664 R$ 22.664,00 R$ 11.332,00
Caxias do Sul 396.261 R$ 396.261,00 R$ 198.130,50
Coronel Pilar 2.044 R$ 2.044,00 R$ 1.022,00
Esmeralda 3.045 R$ 3.045,00 R$ 1.522,50
Fagundes Varela 2.429 R$ 2.429,00 R$ 1.214,50
Farroupilha 60.624 R$ 60.624,00 R$ 30.312,00
Feliz 12.467 R$ 12.467,00 R$ 6.233,50
Flores da Cunha 26.813 R$ 26.813,00 R$ 13.406,50
Garibaldi 28.714 R$ 28.714,00 R$ 14.357,00
Gramado 31.927 R$ 31.927,00 R$ 15.963,50
Guaporé 10.000 R$ 10.000,00 R$ 5.000,00
Ipê 5.322 R$ 5.322,00 R$ 2.661,00
Jaquirana 5.204 R$ 5.204,00 R$ 2.602,00
Monte Belo do Sul 2.859 R$ 2.859,00 R$ 1.429,50
Nova Araçá 3.425 R$ 3.425,00 R$ 1.712,50
Nova Petrópolis 18.711 R$ 18.711,00 R$ 9.355,50
Nova Roma do Sul 3.069 R$ 3.069,00 R$ 1.534,50
Paraí 6.487 R$ 6.487,00 R$ 3.243,50
Picada Café 5.267 R$ 5.267,00 R$ 2.633,50
Santa Teresa 1.604 R$ 1.604,00 R$ 802,00
São José dos Ausentes 3.207 R$ 3.207,00 R$ 1.603,50
São Marcos 20.549 R$ 20.549,00 R$ 10.274,50
União da Serra 1.611 R$ 1.611,00 R$ 805,50
Vacaria 60.756 R$ 60.756,00 R$ 30.378,00
Vale Real 4.808 R$ 4.808,00 R$ 2.404,00
Veranópolis 20.774 R$ 20.774,00 R$ 10.387,00
Vila Flores 3.310 R$ 3.310,00 R$ 1.655,00

TOTAL 881.185 R$ 881.185,00 R$ 440.592,50 R$ 110.148,13
6

Carazinho

Almirante Tamandaré do Sul 2.357 R$ 2.357,00 R$ 1.178,50
Carazinho 60.652 R$ 60.652,00 R$ 30.326,00
Coqueiros do Sul 2.594 R$ 2.594,00 R$ 1.297,00
Sto. Antonio Planalto 1.997 R$ 1.997,00 R$ 998,50
Tapera 10.953 R$ 10.953,00 R$ 5.476,50
Victor Graeff 3.315 R$ 3.315,00 R$ 1.657,50

TOTAL 81.868 R$ 81.868,00 R$ 40.934,00 R$ 10.233,50
8

Cachoeira do Sul
Cachoeira do Sul 89.120 R$ 89.120,00 R$ 44.560,00
Cerro Branco 4.308 R$ 4.308,00 R$ 2.154,00
Novo Cabrais 3.686 R$ 3.686,00 R$ 1.843,00

TOTAL 97.114 R$ 97.114,00 R$ 48.557,00 R$ 12.139,25
13

Santa Cruz do Sul

Candelária 30.577 R$ 30.577,00 R$ 15.288,50
Gramado Xavier 3.714 R$ 3.714,00 R$ 1.857,00
Herveiras 2.998 R$ 2.998,00 R$ 1.499,00
Pantano Grande 11.473 R$ 11.473,00 R$ 5.736,50
Rio Pardo 37.935 R$ 37.935,00 R$ 18.967,50
Santa Cruz do Sul 116.081 R$ 116.081,00 R$ 58.040,50
Sinimbu 9.785 R$ 9.785,00 R$ 4.892,50
Vale do Sol 10.617 R$ 10.617,00 R$ 5.308,50
Vera Cruz 23.038 R$ 23.038,00 R$ 11.519,00

TOTAL 246.218 R$ 246.218,00 R$ 123.109,00 R$ 30.777,25
13

Venâncio Aires

Venâncio Aires 65.495 R$ 65.495,00 R$ 32.747,50
Vale Verde 3.217 R$ 3.217,00 R$ 1.608,50
Passo do Sobrado 5.680 R$ 5.680,00 R$ 2.840,00
Mato Leitão 3.467 R$ 3.467,00 R$ 1.733,50

TOTAL 77.859 R$ 77.859,00 R$ 38.929,50 R$ 9.732,38
14

Santa Rosa

Alecrim 7.650 R$ 7.650,00 R$ 3.825,00
Alegria 4.916 R$ 4.916,00 R$ 2.458,00
Campina das Missões 6.622 R$ 6.622,00 R$ 3.311,00
Cândido Godoi 6.696 R$ 6.696,00 R$ 3.348,00
Dr Maurício Cardoso 5.878 R$ 5.878,00 R$ 2.939,00
Porto Lucena 6.035 R$ 6.035,00 R$ 3.017,50
Porto Mauá 2.724 R$ 2.724,00 R$ 1.362,00
Santa Rosa 68.468 R$ 68.468,00 R$ 34.234,00
Tucunduva 6.092 R$ 6.092,00 R$ 3.046,00
Tuparendi 9.363 R$ 9.363,00 R$ 4.681,50

TOTAL 124.444 R$ 124.444,00 R$ 62.222,00 R$ 15.555,50
TOTAL 1.546.840 R$ 1.546.840,00 R$ 773.420,00 R$ 193.355,00

Fonte: SES/DAHA/Controle e Avaliação
Observação: a população de Bom Jesus e Canela está computada nos projetos dos respectivos municípios. A população de Guaporé é 21.463 habitantes. Neste quadro consta 10.000
habitantes, tendo em vista que a população será atendida em Caxias do Sul e no próprio município.